
Sexta-feira, 08 DE JANEIRO DE 201614 DIÁRIO OFICIAL Nº 33045

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 690/2015 - GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.011, DE 13/11/2015.
Referente às Férias da servidora EDILENE DA SILVA DORIA, 
Enfermeira, Matrícula Nº 54195110/1, lotada na Gerência de 
Saúde do Trabalhador.
ONDE SE LÊ: 18/01/2016 á 16/02/2016
LEIA-SE: 04/01/2016 á 02/02/2016

Belém - PA, 04 de Janeiro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 916166

PORTARIA Nº 762/2015/GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar do dia 
15.01.2016, o período de férias da servidora LUIZA NAZARE 
PANTOJA PAMPLONA, Ass. Administrativo, Matrícula Nº 
57192709/1, lotada na Gerência de Pediatria, concedida através 
da PORTARIA Nº 670/2015 - GAPE/GP/FSCMPA, publicada no 
DOE nº 33.011 de 04.11.2015 e Errata de 15/12/2015 - DOE Nº 
33.034 de 18/12/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 18 de Dezembro 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 916170

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 007/2016 - GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias do servidor RODOLFO 
TAMER XERFAN, Cargo de Médico, Nº 5171385/1, lotado na 
Gerência de Clínica Cirúrgica, concedida de 04/01/2016 a 
02/02/2016 através da Portaria Coletiva de Janeiro nº 690/GAP/
GP/FSCMP, publicada no DOE nº 33.011 de 13.11.2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 04 de Janeiro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 916153

PORTARIA Nº 008/2016 - GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias da servidora ELIANGELA 
MARQUES MONTEIRO, Téc. de Enfermagem, Nº 57198065/1, 
lotada na Gerência de Enfermagem da Neonatologia, concedida 
de 01/12/2015 a 30/12/2015 através da Portaria Coletiva de 
Dezembro nº 670/GAP/GP/FSCMP, publicada no DOE nº 33.004 
de 04.11.2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 04 de Janeiro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 916155

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da genitora do servidor ENEAS 
DA SILVA LOPES, ocorrido em 15 de Dezembro de 2015 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:  
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família ao servidor ENEAS DA SILVA LOPES, ocupante do 
cargo de Agente de Artes Práticas, Id. Funcional Nº 54189203/1, 
lotado na Gerência de Processamento de Roupas no período 
de 15/12/2015 a 22/12/2015, conforme certidão de óbito nº 
067595 01 55 2015 4 00371 087 0148620 71.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 15 de Dezembro de 2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 04 de Janeiro de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 916147

PORTARIA Nº 773/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o casamento da servidora MARIA APARECIDA 
DA SILVA MULATINHO, ocorrido em 04 de Dezembro de 2015 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de casamento à servidora 
MARIA APARECIDA DA SILVA MULATINHO, ocupante do cargo de 
Enfermeira, Id. Funcional Nº 57196500/1, lotada na Gerência 
de Pediatria a contar de 04/12/2015 a 11/12/2015, conforme 
certidão de casamento nº 068593 01 55 2015 2 00009 166 
0001156 84.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 04 de Dezembro de 2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 28 de Dezembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 916168

PORTARIA Nº 772/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 140178 01 55 2015 1 00076 
071 0015071 93.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor JUVENAL DE OLIVEIRA VIDAL, Id. 
Funcional Nº 57198745/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Enfermagem, lotado na Gerência de Clínica Médica, 10 (dez) 
dias de licença à paternidade, no período de 11/12/2015 a 
20/12/2015.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir
de 11/12/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém - PA, 28 de Dezembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 916174

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2015

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará - HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA Nº 
124/2015-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 12/03/2015, torna público 
que a sessão do Processo 2015/21410, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
32/2015, cujo objeto é Contratação de empresa para fornecimento 
de CAIXA DE PAPELÃO para atender as necessidades de setores 
da Fundação HEMOPA, foi declarada FRACASSADA. Os autos do 
Processo Administrativo estão à disposição dos interessados na 
sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 06 de janeiro de 2016.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo 916223

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

ERRATA
.

AVISO DE LICITAÇÃO-  ERRATA
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 01/2016
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de mobiliário 
relacionado na especifi cação técnica ao fi nal do termo de 
referência, para utilização nas unidades assistenciais da FHCGV, 
a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny B. De oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 04/02/2016.
ONDE SE LÊ:
Hora de Abertura: 08:00hs, Horário de Brasília.
LEIA SE:
Hora de Abertura: 09:00hs, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 916013

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 002/2016
Valor:  9.433,00
Objeto: contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de Manutenção Corretiva em 01 (uma) Impressora 
de Filme de Raio X DRYSTAR, Modelo:5300, da marca AGFA, NS: 
5453, em utilização no setor de radiologia do SADT desta FHCGV.
Data de Ratifi cação: 06/01/2016 
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648288  e/ou 908288    
Natureza da Despesa: 339039    
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s):
Nome: ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRÚRGICA LTDA
Endereço: Rua dos Pariquis n°.3909 - Bairro: Guamá
CEP . 66.063-435
Telefone: (91)3217-4500 
E-mail: tatiana@alfemaelem.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 916235

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1212 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/483512.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/12/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.


